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Úvod

Téma své bakalářské práce s názvem Výskyt refrakčních vad v populaci

a současné možnosti jejich korekce jsem si vybrala z toho důvodu, neboť pracuji

v oční optice a denně se u zákazníků setkávám s refrakčními vadami, které mají

narůstající tendenci, což považuji za poměrně závažnou skutečnost.

V první části své bakalářské práce se věnuji vývoji oka, anatomickému

přehledu oka, jeho stavbě, jednotlivých částem tohoto složitého ústrojí. Ve druhé

části se zaměřuji na optickou soustavu oka, pozornost je věnována Gullstrandově

schematickému oku. Třetí část se věnuje refrakci a refrakčním vadám, jejich

popisu. Část čtvrtá pojednává o konzervativních možnostech korekce refrakčních

vad. Pátá část práce je o historii a současnosti očních operacích, je zde zmíněn

pooperační průběh. Rozvíjí se trend očních operací, které se pokouší řešit

jednotlivé refrakční vady. Lidé často nechtějí být omezováni korekčními

pomůckami, proto přistupují k refrakční chirurgii. I ta však přináší svá rizika či

komplikace, a proto v této práci uvádím informace, které přispějí k větší

informovanosti o očních operacích a důsledcích zákroku. Dále práce obsahuje

informace, které se týkají dioptrických brýlí a kontaktních čoček, což jsou

konzervativní možnosti při řešení refrakčních vad. Každá z těchto pomůcek

přináší své výhody i nevýhody, které budu také popisovat.

Část šestá se věnuje výzkumnému šetření, které jsem provedla mezi

respondenty, klienty oční optiky, cílem je zjistit nejčastější oční vadu, kterou

klienti trpí, verifikovat, popř. falzifikovat předem stanovené hypotézy.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Již v historii byla pozornost věnována právě problematice smyslů,

především vidění, neboť právě zrak nám zprostředkovává až 80 % informací

z vnějšího prostředí. V renesančním období se této problematice věnovali např.

Leonardo da Vinci, Johannes Kepler, Isaac Newton, Thomas Young a další,

základy fyziologie smyslů jako nového medicínského oboru položil v 19. století

Jan Evangelista Purkyně (18. 12. 1787 – 28. 7. 1869), český fyziolog, anatom,

biolog, ale i básník a filozof, který se mimo jiné věnoval vnímání světla a barev

právě okem.

1.1. Vývoj oka

Počátek rozvoje zrakového ústrojí je možné pozorovat již u 2,5 mm embrya,

základní složku zrakového orgánu však tvoří sítnice. Je první částí oka, která se

objevuje v organogenezi, a teprve kolem ní se formují ostatní části zrakového

orgánu. Tato se vyvíjí z mozkového základu v podobě párového zesílení neurální

ploténky v její hlavové části. Neurální ploténka se dále prohlubuje, vklesává se

do pod ní se nacházejícího mesodermu, uzavírá se v nervovou trubici a odděluje

s od povrchového ektodermu.
1

Sítnice je vlastní receptivní částí oka, která vzniká přímo z nervového

ektodermu, z něhož rovněž vzniká centrální nervový systém, jedná se

o předsunutou část mozku a zrakový nerv, který ji spojuje s vyššími centry, je

tedy mozkovou drahou.

Vývoj sítnice je započat vývojem oční jamky, která se objevuje jako malá

prohlubinka v krajně příštího mozku, postupně se prohlubuje a vzniká tak váček,

dochází ke vchlípení stěny váčku do jeho dutiny a z očního váčku se stává oční

pohárek, který má oproti očnímu váčku s jednoduchou stěnou, stěnu dvojitou.

Zevní vrstva váčku se diferencuje v pigmentový epitel sítnice, vchlípená

část se diferencuje ve vlastní nervové části sítnice, čili světločivé elementy,

bipolární a gangliové buňky. Oční pohárek je trvale spojen se základem mozku

oční stopkou, která odpovídá zrakovému nervu. Diferenciace sítnice je ukončena

1
AUTRATA, R., VANČUROVÁ, J. Nauka o zraku. s. 9
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v podstatě v sedmém měsíci nitroděložního života. Jen makulární krajina (oblast

žluté skvrny) se diferencuje déle. Foveola (jamka uprostřed žluté skvrny) je

vytvořena v šestém měsíci po narození. Vaskularizace periferních partií sítnice

v sedmém měsíci nitroděložního životě ještě chybí.
2

1.2 Anatomický přehled oka

Zrakové ústrojí se skládá z periferní části, ze zrakové dráhy a ze zrakového

ústředí. Periferní část tvoří oční bulby a jejich přídatné orgány, t.j. víčka, spojivka,

slzné ústrojí a okohybné svaly. Oční bulby s přidatnými orgány jsou uloženy

v očnici. Jedná se o párový orgán. Jejich pohyby jsou ovládány na každém bulbu

šesti okohybnými svaly. Přední segment je chráněn víčky a slzami. Slzy jsou

produkovány slznými žlázami do spojivkového vaku a odváděny slzorodnými

cestami.

1.3 Stavba oka

Oční koule, přesně nazývaná bulbus oculi má zhruba kulovitý tvar, kdy

předozadní průměr v dospělosti dosahuje zhruba 24 mm, přední část oka tak

představuje segment koule o poloměru cca 8 mm, zadní větší část tvoří segment

koule o poloměru asi 12 mm. U novorozence se tvar blíží kouli a oko bývá

dalekozraké. Stěna oka se skládá ze tří vrstev. Z tunici fibrosa, tunici vasculosa

a tunici nervosa.

Na oku rozeznáváme přední a zadní pól oka, ekvátor (pomyslná linie

na největším obvodu oka, jejíž rovina prochází středem a oka a dělí je na přední

a zadní polovinu) a na meridiány. Jednotlivé meridiány označujeme podle čísel

na hodinovém ciferníku.
3
Zevní, nejpevnější vrstva je vpředu tvořena rohovkou

(cornea), zbytek je tvořen bělimou (sclera). Její povrch je kryt vazivovou blánou,

která vpředu splývá s úponem bulbární spojivky a končí vzadu pří výstupu

zrakového nervu. Tato blána splývá také s fasciemi svalovými. Střední vrstva

obstarává převážně výživu nitroočních tkání, proto jí nazýváme živnatka. Skládá

se ze tří částí a to iris (duhovka), corpus ciliare (řasnatého tělíska) a chorioideae

2
AUTRATA, R., VANČUROVÁ, J. Nauka o zraku. s. 9

3
AUTRATA, R., VANČUROVÁ, J. Nauka o zraku. s. 15
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(cévnatky). Vnitřní vrstva obsahuje vlastní světločivé elementy, nervové buňky

a vlákna, vše nazývané jako sítnice. Vlákna nervových buněk se sbíhají na papile

zrakového nervu při zadním pólu bulbu a opouštějí oko jako zrakový nerv. Tím

tvoří počátek zrakové dráhy. Zbytek prostoru je rozdělen prstencem duhovky

v přední a zadní komoru a je vyplněn čirou nitrooční tekutinou – komorovou

vodou.

Obrázek č. 1 – stavba oka (zdroj: www.http://is.muni.cz/do/fsps/e-learning/ztv/pages/oslabeni-

smyslu-text-html)

1.3.1 Zevní vrstva

Rohovka

Rohovka (cornea) je průhledná, tuhá tkáň, vpředu uložena do bělimy. Je

součástí dioptrického systému oka. Má tvar segmentu koule, který se vyklenuje

http://www.http/is.muni.cz/do/fsps/e-learning/ztv/pages/oslabeni-smyslu-text-html
http://www.http/is.muni.cz/do/fsps/e-learning/ztv/pages/oslabeni-smyslu-text-html
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konvexitou dopředu. Její klínovitě přihrocený okraj (limbus corneae) se připojuje

k bělimě. Přední (konvexní) strana (facies anterior) vybíhá ve vrchol rohovky

(vertex corneae). zadní (konkávní) plocha rohovky (facies posterior) se obrací

do přední komory oční.
4
Při pohledu zepředu má rohovka tvar eliptický, zezadu

sférický. Má průměr asi 11 mm (někdy uváděno 12 mm), její svislý průměr je cca

o 1 až 2 mm kratší než průměr vodorovný, tloušťka rohovky je jen asi 1 mm.

Zakřivení střední třetiny je kulové, okraje se oplošťují. Obvod rohovky, která je

spojena sklérou, se nazývá limbus. Na povrchu je kryta pěti až šesti vrstvami

epiteliálních buněk, z nichž povrchní jsou oploštěné tak, aby byl povrch hladký

a stejnoměrně zakřivený. Jemné nerovnosti mezi buňkami jsou vyrovnány slzným

filmem. Rohovky je pro svůj vysoký obsah nervových vláken nejcitlivější tkání


[…]


mezi 15 – 20 rokem respondentů, konkrétně se jednalo o 61 respondentů

z celkového počtu 81 osob, tedy v procentuálním vyjádření 75,3 %.
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6.2 Vyhodnocení výzkumu

Výzkumné šetření jsem provedla v průběhu měsíců duben až červenec

2015. Bylo potvrzeno, že oční optiku více navštěvují ženy, je zřejmé, že v naší

populaci jsou bohužel poměrně rozšířené refrakční vady, konkrétně nejvíce

myopie. Klienti, resp. respondenti dávali stále více přednost brýlím jako korekční

pomůcce, jejich spokojenost s korekčními pomůckami převládala. Je zřejmé, že

ideálním vzorkem pro výzkumné šetření by byla nesporně širší skupina osob

z různých sociálně ekonomických vrstev, to se mi však nepodařilo uskutečnit,

neboť značná část respondentů se odmítla vůbec výzkumného šetření zúčastnit

a uvést ke své osobě informace, byť se jednalo o anonymní výzkum, na což byly

všechny osoby ihned na počátku upozorněny. V dnešní době, kdy však ochrana

osobních informací, vůbec informační bezpečnost hraje čím dál větší roli

v běžném životě člověka, se tomuto trendu nelze divit.
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Závěr

Bakalářská práce pojednávala o refrakčních vadách v populaci a současně

možnostech jejich korekce. V úvodní části bakalářské práce byla tato

problematika zpracována s ohledem na vývoj a stavbu zrakového ústrojí, byly

popsány jednotlivé refrakční vady, možnosti jejich korekce. V souladu se

zaměřením této práce byla pozornost věnována korekčním pomůckám, kdy bylo

důsledně rozlišováno mezi klasickými brýlemi a čočkami, zmíněny jejich výhody,

ale i nevýhody, rozdíly mezi těmito pomůckami, pozornost byla zaměřena

i na problémy při aplikaci kontaktních čoček, neboť to je právě důvod, proč stále

velká část uživatelů korekčních pomůcek dává přednost právě brýlovým obrubám,

tedy klasickým brýlím před kontaktními čočkami. V neposlední řadě se práce

věnovala očním operacím, průběhu operace, pooperačním komplikacím, průběhu

zotavování pacienta po operaci. Zrak je dle mého názoru nejdůležitějším lidským

smyslem, pro mnoho lidí, např. umělců by život postrádal smysl, pokud by

neviděli, nemohli na svět nazírat a vnímat jeho krásy, které by následně rozličným

způsobem zachycovali např. prostřednictvím obrazů, fotografií, atd. Ochrana

zraku je tedy velmi důležitá, stejně jako prevence, kdy pravidelné kontroly

u očního lékaře, specialisty, by měly být naprosto standardním chováním každého

rozumného člověka, lhostejno, zda trpí refrakční vadou, či nikoliv. Právě prevence

může v této oblasti předejít mnoha problémům a následným zdravotním

komplikacím a obtížím, které často podstatnou měrou znepříjemňují život

člověka, někdy zcela zbytečně.

Tato práce měla za cíl poukázat na to, jak složitým ústrojím je zrak, proto

je v zájmu každého si ho řádným způsobem chránit, v případě potíží je možno

obrátit se na lékaře a následně na specialistu v oční optice, který může

prostřednictvím korekční pomůcky opět umožnit pacientovi vést plnohodnotný

život, byť s užitím korekční pomůcky.

Smutnou skutečností zůstává to, že výskyt refrakčních vad je v naší

populaci poměrně hojně rozšířen, čemuž napomáhá v negativním smyslu dnešní

hektický životní styl, nezdravé životní návyky, zničené životní prostředí,

neodpovídající chování některých lidí, kteří si zrak poškozují vlastně sami. Pokud
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by tato bakalářská práce alespoň někoho motivovala k tomu, aby si odpovídajícím

způsobem chránit tento velmi důležitý smyslový orgán, přistupoval k této

problematice zodpovědně, byla bych potěšena.
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Souhrn

Bakalářská práce pojednávala o zrakovém ústrojí, věnovala se anatomii

oka, částem očního ústrojí, refrakčním vadám, kterými mnozí pacienti trpí.

Pozornost byla zaměřena na možnosti korekce refrakčních vad, byla uvedena

fakta o korekčních pomůckách, což jsou dioptrické brýle a čočky, u čoček byly

uvedeny nejčastější problémy, které s jejich nesprávným užíváním mohou

souviset. V neposlední řadě uvedla autorka práce informace k očním operacím,

jejich průběhu, následnému pooperačnímu stavu pacienta. Nedílnou součástí této

práce byl výzkum, resp. výzkumné šetření, kdy cílem tohoto šetření bylo

verifikovat, popř. falzifikovat předem stanovené hypotézy a zodpovědět předem

připravené otázky. Smutnou skutečností je, že výskyt refrakčních vad je

v současné populaci poměrně hojný, vyskytují se různá refrakční onemocnění

u čím dál mladších osob.

Klíčová slova: oko, zrak, myopie, astigmatismus, refrakční vady, korekční

pomůcky, dioptrické brýle, čočky, oční operace

Summary

The bachelor thesis deals with the topic of visual system and its particular

parts, describes the eye anatomy and talks about refractive errors from that many

patients suffer. Attention is paid to two common treatments how the refractive

errors can be corrected - prescription eyeglasses and corrective contact lenses.

There are also mentioned most frequent problems connected to incorrect usage of

contact lenses. Next part of the text is devoted to eye surgeries and subsequent

post-operative patient’s condition. An integral part of the bachelor thesis is

a research survey. The aim of the survey was to verify or falsify stated

hypothesises and answer prepared questions. The results indicates a sad reality

that refractive errors are quite frequent in our population and arise more and more

at an earlier age.

Key words: eye, sight, myopia, astigmatism, refractive errors, corrective aids,

prescription eyeglasses, contact lenses, eye surgery.
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