POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Zdeňka Hambálková

Vedoucí práce: MUDr. Pavel Studený, Ph.D.

Název práce: Výskyt refrakčních vad v populaci a současné možnosti jejich korekce

Autor posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

MUDr. Renáta Brunnerová, Ph.D.

3. LF UK, Ruská 87, Praha 10

brunner@fnkv.cz

tel. 267162372

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Cílem práce bylo zmapovat výskyt refrakčních vad a zhodnotit možnosti jejich korekce jak konzervativní, tak i

chirurgickou cestou. Téma práce je aktuální, neboť problematika refrakčních vad, zvláště jejich chirurgická

korekce, prochází v posledních letech bouřlivým vývojem. Vzhledem ke své profesi se však autorka zaměřila ve

své práci hlavně na dnes již klasickou konzervativní korekci refrakčních vad optickými pomůckami.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka práci rozdělila do několika částí, přičemž v první-teoretické části se podrobně věnuje vývoji oka, jeho

anatomické stavbě a popisu jednotlivých očních struktur. Dále pak v teoretické části popisuje optickou soustavu

oka, vysvětluje principy základních refrakčních vad, jejich možnosti konzervativní a chirurgické léčby.

Autorka přestože někde místy lehce nesystematicky (viz Obsah: 1. Teoretická část, 2. Optická soustava oka, 3.

Refrakce oka, 4. Konzervativní možnosti… to vše také patří do teoretické části) rozdělila jednotlivé kapitoly,

uvedla řadu fakt a údajů, které čerpala z literárních zdrojů a osvědčila tak dobrou schopnost práce s literaturou.

Čerpala převážně z domácích, ale i zahraničních literárních zdrojů.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
Ve výzkumné části pak stanovila 3 hypotézy: 1. že korekční pomůcky nosí více ženy, 2. že více používané jsou

brýle a 3. že nejčastější refrakční vadou je myopie. Tyto hypotézy pak vzápětí potvrdila. Drobnou nesrovnalost

jsem nalezla u uvedení procentuální zastoupení myopie u vyšetřovaných osob (na str. 48 uvádí, že z 81

respondentů bylo 58(66%)žen a 23(24%)mužů, tedy do součtu 100% jí chybí 10%- je to dáno jen chybným

výpočtem procent, ale vzhledem k tomu, že je toto jeden z hlavních číselných výstupů, měl by být uveden

správně). Škoda také, že vyšetřovaný vzorek tvořilo jen 81 respondentů-klientů jedné oční optiky, tedy její

výsledky nelze zobecnit na počty lidí v populaci tak, jak autorka udává v názvu své práce (tedy výskyt refrakčních

vad v populaci). Složitou situaci s výběrem osob k šetření autorka sama popisuje a vysvětluje, je si vědoma úskalí

zobecnění při hodnocení takto úzké skupiny osob.

.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
Formální úprava práce (až na výše uvedené drobné nedostatky) je dobrá. V teoretické části musela autorka

prostudovat opravdu širokou škálu odborné oftalmologické literatury a zpracovat ji do stručného sdělení.

Vyzdvihla bych také pěkné grafické zpracování koláčových grafů při uvedení zastoupení jednotlivých refrakčních

2

vad a věku vyšetřovaných klientů. Velmi podrobně také autorka zpracovala kapitolu Konzervativní možnosti

korekce refrakčních vad. Je vidět, že je jí tato problematika blízká a má v této oblasti jistě i řadu praktických

zkušeností.

Co se týká dodržení publikační normy, zde mi v textu práce chybí kapitola Diskuse, kde by autorka mohla doložit

výsledky jiných podobných studií, polemizovat s nimi a srovnávat jejich výsledky se skupinou osob jí sledovaného

souboru. To by jistě přispělo k zobecnění jí zjištěných skutečností, které by lépe odrážely skutečný výskyt

refrakčních vad v populaci.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Vzhledem k Vámi zjištěným skutečnostem, jak odhadujete vývoj korekce refrakčních vad

v nejbližší budoucnosti?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

velmi dobře

Datum:

16.9.2015

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka